

Số /BC-TrMN

Diễn Đoài, ngày 23 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết học kỳ I và nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2023-2024

- Căn cứ Quyết định số 2144/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2024 về quyết định phê duyệt kế hoạch phát triển sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo năm học 2024-2025.
- Căn cứ công văn 1954/SGD&ĐT-GDMN ngày 30/8/2024 về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 đối với bậc học MN của Sở Giáo dục và đào tạo
- Căn cứ công văn số 752/PGD&ĐT-MN ngày 04 tháng 9 năm 2024 về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 đối với bậc học Mầm non;
- Căn cứ công văn 1966/SGD&ĐT-KHTC ngày 05/9/2024 Công văn hướng dẫn công tác quản lý thu chi năm học 2024-2025 tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Căn cứ kế hoạch giáo dục Năm học 2024-2025 của Trường Mầm non Diễn Đoài. Dưới sự lãnh đạo sát sao của Phòng Giáo dục Đào tạo Diễn Châu; Đảng ủy-HĐND-UBND xã và qua quá trình triển khai nhiệm vụ học kỳ 1 Trường Mầm non Diễn Đoài đã đạt được kết quả cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HỌC KỲ I

1. Quy mô phát triển số lượng

Tổng số trẻ học tại trường tại thời điểm tháng 1/2025: 393/398 cháu KH được giao; Đạt 98,7% KH: Trong đó:

- NT: 48/50 cháu đạt 96% KH và tỉ lệ trẻ/ tổng điều tra là 48/339 cháu đạt 14,1%;
- MG: 345/348 cháu = 99% KH và tỉ lệ trẻ/tổng điều tra là 345/487 cháu đạt 70,1%.
- Tổng số nhóm lớp: 13 (NT 2 nhóm; MG 11 lớp) đạt KH

2. Chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

a. Chăm sóc, nuôi dưỡng

- 100% trẻ ăn bán trú tại trường với mức tiền ăn 20.000đ/cháu/ngày.
- Tổ chức cân đo trẻ 2 lần /học kỳ 1 (tỷ lệ cân đo trẻ lần 2 tại thời điểm 15/12/2024 kết quả: 393/393 trẻ được cân đo theo dõi biểu đồ = 100%.

+ Tỉ lệ trẻ đạt bình thường: 365/493 cháu = 92,9%

+ Tỉ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ vừa là 7/393 cháu = 1,8%

+ Tỉ lệ trẻ thừa cân, béo phì: 6/393 cháu = 1,5%

+ Tỉ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi vừa: 15/393 cháu = 3,8%

+ Tỉ lệ trẻ Cao hơn là : 01/393 cháu = 0,3%

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ lần 1 vào 06/01/2024 kết quả:

+ Tổng số trẻ được khám 393/393 trẻ = 100%;

+ Trẻ mắc bệnh hô hấp: 1 trẻ/393 trẻ = 0,3%;

+ Bệnh viêm tai – Mũi – Họng: 50/393 trẻ = 12,7%;

+ Bệnh Răng – Hàm – Mặt: 132/393 trẻ = 33,6%;

+ Bệnh Cơ – Xương – Khớp: 3/393 trẻ = 0,8%

b. Chất lượng giáo dục

100% trẻ được học chương trình GDMN theo quy định đúng độ tuổi.

* Tỷ lệ chuyên cần đạt bình quân/toàn trường: 93% (MG 97%; NT 90%) riêng trẻ 5 tuổi đạt chuyên cần 99%. Bé sạch 100%,

3. Đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần cho trẻ

- 100% trẻ đến trường biết rửa tay bằng xà phòng theo đúng thao tác thường xuyên; trẻ được vui chơi, học tập trong môi trường sạch sẽ.

- 100% thực phẩm nhập vào trường có nguồn gốc và đảm bảo vệ sinh an toàn.

- 100% trẻ được bảo vệ, được phòng chống Bạo hành trẻ và được bảo đảm an toàn, không để xảy ra tai nạn thương tích trong trường mầm non.

- Đảm bảo an ninh trường học tốt.

- Trong học kỳ 1 không để xảy ra cháy nổ và GV nắm được cách Phòng chống cháy nổ để hướng dẫn, thực hiện tại nhóm lớp cho trẻ.

4. Đội ngũ QL, GV, NV

Tỷ lệ CBGVNV trong định biên đạt chuẩn 100%, trong đó: trên chuẩn 15/27 người đạt 55,6%, tỷ lệ GV/lớp là 23/13 lớp = 1,76 GV/lớp; Cụ thể (Đối với MG 5 tuổi và nhà trẻ 2 GV/lớp; đối với 3 và 4 tuổi 1,57 GV/lớp; Nhân viên nấu ăn có trình độ trung cấp nấu ăn trở lên.

5. CSVC, TBDH, ĐDDC

13 phòng học/13 nhóm lớp, đủ các phòng chức năng theo quy định TCQG mức 1; 100% nhóm, lớp đủ danh mục trang thiết bị, ĐDDC phục vụ dạy và học tối thiểu tuy nhiên vẫn còn thiếu về số lượng một số danh mục;

6. Chăm sóc, giáo dục trẻ có hoàn cảnh khó khăn (Trong năm học 2024-2025 không có trẻ khuyết tật học hòa nhập).

100% trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được hưởng các chế độ chính sách theo quy định của nhà nước và có 14 trẻ có khó khăn đặc biệt có quà tết vì người nghèo do nhà trường tổ chức phát động UH của CBGVNV trong trường được số tiền là 1.890.000đ và từ kinh phí hội phụ huynh là 1.300.000đ: Đoàn xã hỗ trợ 1.000.000; Phụ nữ xã 500.000đ; Tổng là 4.690.000đ/14 trẻ (mỗi trẻ có món quà trị giá với số tiền 335.000đ/trẻ).

7. Các phong trào, hoạt động GD khác

a. Công tác phổ cập

Công tác điều tra PCGD chính xác về số liệu và cập nhật vào phần mềm đúng thời gian quy định.

Huy động 148/194 trẻ 5 tuổi trong diện điều tra PCGD đến trường có cấp phép hoạt động để học đạt 76,3%; Trong đó học tại trường 139 cháu; học nơi khác 9 cháu.

Xã không đạt PCGDTENT năm 2024.

b. Công tác thi đua khen thưởng

- Trong học kỳ 1 nhà trường đã có 21/21 GV đủ điều kiện thi giáo viên dạy giỏi cấp trường và đạt dạy giỏi cấp trường 21/21 GV: tỉ lệ đạt 100%.

- Xét khen thưởng định kỳ cho 25 CBGVNV đủ ĐK khen thưởng gồm 4 HTXSNV; 21 HTTNV với số tiền thưởng bình quân mức tiền thưởng định kỳ cơ sở là 364.070đ; số tiền thưởng bình quân 6.553.255đ/1 người HTXSNV; 5.461.047đ/ người HTTNV;

c. Công tác kiểm tra nội bộ

- Học kỳ 1 Trường đã kiểm tra 3 cuộc: Kiểm tra theo KH với nội dung phù hợp theo các lĩnh vực sau:

- Kiểm tra Việc quản lý, sử dụng cơ sở vật chất phục vụ bán trú. - Hoạt động của bộ phận nuôi dưỡng, chăm sóc, chế độ, chất lượng, an toàn;- Kết quả quản lý, nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ (T10)

- Kiểm tra công tác tu sửa, mua sắm CSVCS, thiết bị dạy học các lớp năm học 2024-2025 (T12/2024)

- Kiểm tra: Kiểm tra việc quản lý, sử dụng cơ sở vật chất phục vụ công tác bán trú, hoạt động của bộ phận nuôi dưỡng, chăm sóc, chế độ, chất lượng, an toàn, kết quả quản lý, nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ.(T1/2025)

d. Công tác KĐCL và xây dựng trường chuẩn Quốc gia

Duy trì và nâng cao chất lượng trường chuẩn Quốc gia mức độ 1, kiểm định chất lượng cấp độ 2.

đ. Công tác huy động nguồn lực

- 100% nguồn lực huy động được trên tinh thần tự nguyện, không tự đặt ra bất cứ khoản thu nào trái quy định.

Tại thời điểm 15/01/2025 nhà trường đã vận động tài trợ được **91.380.000đ** và đã sử dụng nguồn tài trợ chi mua Thảm xốp cho các lớp học, mua nhà bóng theo kế hoạch đã được phê duyệt.

e. Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt các cuộc vận động và các phong trào thi đua của ngành, của trường phát động;

- Sáng tạo trong công tác cải cách hành chính, Phát triển mạnh mẽ về ứng dụng công nghệ thông tin trong quản trị nhà trường, trong chăm sóc giáo dục trẻ.

- 100% CBGVNV thực hiện nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính trong thực hiện nhiệm vụ.

8. Thực hiện chương trình và các chuyên đề trong năm học

a. Thực hiện chương trình chính khóa

100% trẻ được học 2 buổi/ ngày và ăn bán trú tại trường theo chương trình chăm sóc giáo dục trẻ theo các độ tuổi.

b. Chương trình hoạt động giáo dục ngoài chính khóa.

* Chương trình giáo dục tiếng anh tăng cường

Triển khai Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ MG theo Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT, Đề án nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trên tinh thần tự nguyện của phụ huynh, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Kết quả có 95 trẻ 4 và 5 tuổi/4 lớp đăng ký học tiếng Anh từ đầu năm học.

Nhà trường đã liên kết với Trung tâm Anh ngữ ODC Diễn Châu tổ chức dạy Tiếng anh cho các cháu.

* Chương trình Giáo dục kỹ năng sống: Học nhảy AEROBICH

Nhà trường đã triển khai ký kết với Công ty TNHH Sao Vàng dạy AEROBICH cho trẻ MG với tổng số cháu là 45 trẻ/2 lớp.

* Hoạt động trải nghiệm

- Đã tổ chức cho trẻ MG 5-6 tuổi tái diễn trải nghiệm doanh trại bộ đội tại trường.
- Đã tổ chức cho trẻ MG 5-6 tuổi dâng hương, dâng hoa tri ân các anh hùng Liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt Sỹ xã Diễn Đoàn nhân ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam 22/12 và nhà trường đã mời Hội cựu chiến Binh xã nói chuyện về ngày 22/12 cho khối 5 tuổi cùng với sự phối hợp của các đoàn thể cấp xã như: Đoàn thanh niên; Dân Quân, Quân sự xã cùng với nhà trường, hội phụ huynh tổ chức buổi trải nghiệm và thắp hương, dâng hoa tri ân này.

c. Thực hiện các chuyên đề trong năm

- Nhà trường đã tổ chức hội thảo thực hiện chuyên đề “phối hợp giữa gia đình, nhà trường và cộng đồng trong CSGD trẻ”; Hội cha mẹ học sinh thường xuyên giám sát công tác chăm sóc giáo dục của trường nhất là công tác bán trú. Xuất nhập thực phẩm hàng ngày, hàng tháng, giám sát theo kế hoạch, giám sát bất thường, thường xuyên.

- Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” ;

- Triển khai chuyên đề lời chào buổi sáng (Đ/c Dàn Tổ trưởng) lên lớp;

- Triển khai chuyên đề khám phá khoa học trong trường mầm non (Đ/c Hoài Tổ trưởng CM khối MG) lên lớp;

9. Công tác xã hội hóa giáo dục

a. Công tác xã hội hóa giáo dục

Khuyến khích hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non qua cuộc thi giáo viên dạy giỏi, qua hội thảo các tiết dạy chuyên đề, qua sinh hoạt chuyên môn của các tổ;

Công tác vận động tài trợ giáo dục trên tinh thần tự nguyện của các cá nhân, tập thể và cộng đồng xã hội:

b. Tăng cường công tác truyền thông về giáo dục mầm non.

- Nhà trường thực hiện truyền thông, đăng tải trên faybok của trường các video, hình ảnh đẹp, tin bài về XD trường MN lấy trẻ làm trung tâm. Các tiết học, các hoạt động trải nghiệm trong trường học và đăng tải lên Faybok, trang thông tin của trường.

- Phổ biến và hướng dẫn toàn trường thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về GDMN; phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ;

- Phối hợp, phát triển mối quan hệ giữa gia đình, nhà trường, xã hội trong việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm tài trợ giáo dục để đầu tư cơ sở vật chất cho nhà trường.

c. Về thực hiện quy chế dân chủ

- Thực hiện nghiêm túc công khai theo thông tư 09 của bộ quy định đầy đủ.

- Công khai các quy chế, nội quy, các quy định của trường, ngành nghiêm túc.

- Công khai và xây dựng bổ sung các quy tắc ứng xử văn hóa trong đơn vị.

- Công khai kế hoạch, kết quả tuyển sinh.

d. Về công tác tài chính

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý tài chính, không để xảy ra tình trạng làm thu, thu quá quy định.

- Thực hiện cam kết với Phòng GD&ĐT về thực hiện các khoản thu theo quy định, không lạm thu;

- Xây dựng kế hoạch thu chi tài chính trong năm phù hợp:
(Phần phụ lục 7 dự kiến thu chi chi tiết kèm theo)
- Bảo đảm đúng nguyên tắc thu chi theo quy định.
- Bảo đảm cân đối trong thu chi phù hợp và thực hiện nghiêm túc, kịp thời về chế độ chính sách cho CBGVNV và học sinh.

e. Về văn hóa xã hội

- 100% CBGVNV đăng ký gia đình văn hoá và ký cam kết thực hiện dân số kế hoạch hoá gia đình vào đầu năm học và đưa vào quy chế hoạt động nhà trường về mức xử lý kỷ luật khi có CBGVNV là Đảng viên vi phạm dân số (Mức khiển trách đối với vi phạm sinh con thứ 3; mức cảnh cáo đối với vi phạm sinh con thứ 4) và không xếp loại LĐTT, đánh giá viên chức không hoàn thành nhiệm vụ.

- Tổ chức cho CBGVNV ký cam kết thực hiện nghiêm túc các khoản thu; ký cam kết thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử văn hóa...

- Tổ chức tốt các hội thi, các ngày hội, ngày lễ trong năm.

g. Công tác an ninh trường học

- 100% Viên chức, người lao động và trẻ được đảm bảo an toàn tuyệt đối ở trường;

- 100% nhóm lớp bảo quản tốt CSVC, TB trong trường học.

10. Các hoạt động GD khác

a. Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua

- Đầu năm học nhà trường phát động mỗi CBGVNV lựa chọn nội dung học tập và làm theo tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh để đăng ký và phấn đấu; cuối năm đánh giá và đưa vào xếp loại;

- Mỗi cuộc vận động đều được công khai kết quả và đánh giá xếp loại để làm căn cứ xét thi đua cuối năm.

b. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

- 100% CBGVNV soạn giáo án điện tử, biết khai thác thông tin trên mạng, thành lập nhóm Zalo, facebook để kết nối với phụ huynh trong trao đổi, chia sẻ thông tin và hỗ trợ phụ huynh về phương pháp chăm sóc giáo dục trẻ tại nhà;

- Nhà trường sử dụng phần mềm thu các khoản đóng góp qua hệ thống quản lý tài chính nhà trường, 100% phụ huynh không sử dụng tiền mặt để đóng góp trực tiếp tại thủ quy giảm được sự lãng phí thời gian chờ đợi của phụ huynh và có sự quản lý chặt chẽ của ngân hàng, kho bạc nhà nước đối với tất cả các khoản thu của nhà trường.

c. Công tác dân chủ cơ sở

Xây dựng quy chế thực hiện dân chủ trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; không có CBGVNV vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động và người học trong thực hiện nhiệm vụ của nhà trường.

Thực hiện công khai minh bạch các khoản thu, các cơ chế, chính sách trong nhà trường theo quy định nhằm tuyên truyền, vận động CBGVNV thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Công khai minh bạch các khoản thu - chi từ ngân sách Nhà nước và các nguồn khác tại đơn vị.

Thực hiện chi trả kịp thời kinh phí cho trẻ thuộc hộ chính sách học kỳ 1 năm học 2024-2025.

d. Công tác dân vận chính quyền

- Tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách về công tác “Dân vận chính quyền” năm 2024 tới toàn thể CBGVNV với nội dung “Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường” trong trường mầm non và đạt kết quả tốt.

đ- Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh

Đầu năm 2024 đã triển khai nhiệm vụ đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh cho CBGVNV đăng ký để phấn đấu thực hiện sát với nhiệm vụ cụ thể của từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và tháng 12/ 2024 có 100% CBGV đã viết bài thu hoạch việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo nội dung đã đăng ký.

Tích cực sửa đổi lề lối làm việc theo hướng dân chủ hóa, công khai hóa, không ngừng nâng cao năng lực, phẩm chất, đạo đức, xây dựng lối sống gần dân trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức và các văn bản pháp quy có liên quan.

Kết quả 100% viên chức đạt kết quả tốt trong việc học tập và làm theo phong cách đạo đức Hồ Chí Minh với nội dung các cá nhân, tập thể đã đăng ký.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HỌC KỲ II

A. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chương trình CSGD trẻ, trong đó chú trọng phát triển Chương trình tăng cường trong nhà trường.

2. Tham mưu địa phương phối hợp, chỉ đạo, tuyên truyền, rà soát các điều kiện, cấp phép cho cơ sở giáo dục có đủ điều kiện theo quy định.

3. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, quản lý bán trú; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn cho trẻ.

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, mô hình “Phối hợp giữa gia đình, nhà trường và cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non”; Chương trình “Tôi yêu Việt nam” và các hoạt động “Hỗ trợ trẻ 5 tuổi trong giai đoạn chuyển tiếp từ mầm non lên tiểu học”. Chuyên đề lời chào buổi sáng; chuyên đề khám phá khoa học.

5. Tập trung đổi mới công tác quản lý, quản trị nhà trường theo hướng thực chất, tránh hình thức, máy móc; chỉ đạo đổi mới sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn.

6. Tiếp tục thực hiện công tác KĐCL, duy trì trường chuẩn quốc gia mức 1.

7. Thực hiện nghiêm túc, kịp thời chế độ báo cáo cuối năm học, cơ sở dữ liệu ngành.

B. Các nhiệm vụ cụ thể

1. Về số lượng

Tiếp tục duy trì ổn định số lượng 393 cháu/13 nhóm lớp (NT 48 cháu/2 nhóm lớp; MG 365 cháu/11 nhóm lớp).

2. Về chất lượng

a. Chất lượng CSGD

- Tiếp tục phân đầu chất lượng đánh giá bé đạt cuối độ tuổi đạt kết quả theo kế hoạch của các nhóm lớp ở các độ tuổi;

- Rà soát bổ sung chuyên đề lời chào buổi sáng và chuyên đề khám phá khoa học vào chương trình giáo dục trình Hiệu trưởng để phê duyệt bổ sung nội dung chương trình vào chương trình giáo dục.

- Rà soát nội dung kế hoạch chuyên đề đã lập từ đầu năm để tiếp tục thực hiện những nội dung chưa thực hiện vào kỳ 2.

- Chuyên môn tiếp tục XD tiết dạy suy ngẫm về chuyên đề mới để thực hiện và hiểu chuyên sâu hơn.

- Chú trọng việc khai thác các đồ dùng theo thông tư đã mua sắm để cho trẻ trải nghiệm, thực hiện thường xuyên.

b. Chất lượng CS nuôi dưỡng

- Tiếp tục phân đầu giảm tỷ lệ SDD (nhẹ cân <1,5% và thấp còi <3%, béo phì <1%).

- 100% trẻ được đảm bảo an toàn tuyệt đối cả về thể chất và tinh thần.

* Giáo viên chú trọng giải pháp phối hợp với phụ huynh để giảm trẻ thừa cân béo phì từ 1,5% xuống 1%.

3. Đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần cho trẻ.

100% trẻ đến trường được đảm bảo an toàn tuyệt đối kể cả thể chất và tinh thần.

4. Đội ngũ QL, GV, NV

- Đội ngũ CB, GV, NV luôn đoàn kết tốt và có tinh thần tự học, tự bồi dưỡng năng lực chuyên môn, nghiệp vụ và tích cực đổi mới phương pháp chăm sóc giáo dục trẻ để nâng cao chất lượng CSGD trẻ.

- Nói không với bạo lực học đường.

5. CSVC, TBDH, ĐDDC

Tiếp tục vận động nguồn tài trợ từ các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các phụ huynh để mua sắm CSVC thiết bị dạy và học theo kế hoạch đã được phê duyệt với tổng số tiền là 103.360.000đ/năm học.

Tiếp tục rà soát CSVC; Thiết bị, đồ dùng, đồ chơi và có kế hoạch mua sắm bổ sung trong học kỳ II để phục vụ nâng cao chất lượng dạy và học trong học kỳ II.

6. Chăm sóc, giáo dục trẻ có hoàn cảnh khó khăn

Tiếp tục rà soát trẻ hộ nghèo, cận nghèo năm 2025 để có kế hoạch điều chỉnh chế độ chính sách tăng giảm cháu hộ nghèo trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt các chế độ theo quy định cho trẻ chính sách năm 2025. Thăm hỏi động viên trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn từ nguồn hoạt động hội cha mẹ học sinh đã đóng góp tự nguyện và chi theo kế hoạch đã được hội thống nhất. Tiếp tục phát động trong đội ngũ nhà giáo UH khi có trẻ gặp khó khăn, hoạn nạn trên tinh thần tự nguyện để động viên trẻ kịp thời.

7. Các phong trào, hoạt động GD khác

a. Công tác thi đua khen thưởng

* *Danh hiệu tập thể:*

- Nhà trường: Phần đầu đạt “**Tập thể Lao động tiên tiến**”
- Tổ lao động tiên tiến: 2/3 tổ; Tổ lao động Xuất sắc: 01/3 tổ
- Nhóm, lớp tiên tiến: 100%; Trong đó Nhóm, lớp TTXS: 30-40%.

* Danh hiệu cá nhân:

- 80% trở lên CBGVNV đạt danh hiệu lao động tiên tiến.
- Giấy khen của CTUBND huyện; 01; CSTĐ cấp cơ sở: 04-05 người; Bằng khen của UBND tỉnh: 01 người;

b. Về đánh giá xếp loại viên chức và chuẩn nghề nghiệp cuối năm.

- Phần đầu đánh giá chuẩn nghề nghiệp đạt 100% khá, tốt;
- Đánh giá viên chức phần đầu 100% đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ: Trong đó: 20% đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ theo quy định.

c. Công tác kiểm tra nội bộ

Thực hiện Kiểm tra nội bộ tháng 2,3,4,5 theo kế hoạch

d. Công tác KĐCL và xây dựng trường chuẩn Quốc gia

Duy trì và nâng cao chất lượng trường chuẩn Quốc gia mức độ 1, kiểm định chất lượng cấp độ 2.

Hoàn thiện phiếu đánh giá tiêu chí, tiêu chuẩn và viết báo cáo tự đánh giá, hoàn thiện hồ sơ tự đánh giá kiểm định chất lượng trường vào tháng 4 năm 2025.

đ. Công tác huy động nguồn lực.

- Xây dựng, điều chỉnh bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025 ngay từ tháng 1/2025 trình kho bạc quản lý.

- Tiếp tục vận động nguồn tài trợ trên tinh thần tự nguyện của các tập thể, cá nhân và các tổ chức để đạt được kế hoạch đã đề ra và không tự đặt ra bất cứ khoản thu nào trái quy định.

e. Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua

- Lãnh đạo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt các cuộc vận động và các phong trào thi đua của ngành, của trường phát động trong học kỳ 2;

- Sáng tạo trong công tác cải cách hành chính, Phát triển mạnh mẽ về ứng dụng công nghệ thông tin trong quản trị nhà trường, trong chăm sóc giáo dục trẻ.

- 100% CBGVNV thực hiện nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính trong thực hiện nhiệm vụ.

8. Thực hiện chương trình và các chuyên đề trong năm học

a. Thực hiện chương trình chính khóa

Tiếp tục tổ chức 100% trẻ được học 2 buổi/ ngày và ăn bán trú tại trường theo chương trình chăm sóc giáo dục trẻ theo các độ tuổi.

b. Chương trình hoạt động giáo dục ngoài chính khóa

* Chương trình Giáo dục Ngoại ngữ tăng cường

Nhà trường tiếp tục liên kết với Trung tâm Anh ngữ ODC Diễn Châu tổ chức dạy Tiếng anh tăng cường cho các cháu học chương trình học kỳ 2.

* Chương trình hoạt động trải nghiệm

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm tham quan (khu du lịch sinh thái hòn nhạn hoặc Mường Thanh D. Lâm) cho trẻ MG 4 tuổi, 5 tuổi trên tinh thần tự nguyện của phụ huynh.

- Tổ chức cho trẻ 5 tuổi tham quan trường TH; chuẩn bị tâm thế cho trẻ vào lớp 1;

c. Thực hiện các chuyên đề trong năm

- Tổ chức sơ kết 04 năm thực hiện chủ đề “Xây dựng trường MN xanh - an toàn - thân thiện”, gắn với việc sơ kết chuyên đề “Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm”;

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các hoạt động hỗ trợ trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào lớp 1.

- Tiếp tục thực hiện chuyên đề “phối hợp gia đình, nhà trường và cộng đồng trong chăm sóc GD trẻ”.

- Tiếp tục thực hiện chuyên đề lời chào buổi sáng;

- Chuyên đề khám phá khoa học;

- Chuyên đề ứng dụng công nghệ thông tin

- Tổ chức thi ATGT cho trẻ MG thông qua chương trình “Rung chuông vàng” và các tiểu phẩm (Tháng 3).

9. Công tác xã hội hóa giáo dục

a. Công tác xã hội hóa giáo dục

Tiếp tục khuyến khích hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non, qua hội thảo các tiết dạy chuyên đề, qua sinh hoạt chuyên môn của các tổ chuyên môn;

Tiếp tục vận động tài trợ giáo dục trên tinh thần tự nguyện của các cá nhân, tập thể và cộng đồng xã hội trong học kỳ 2 để đạt được 103.360.000đ theo kế hoạch để mua sắm bổ sung trang thiết bị học kỳ II theo kế hoạch đã được phê duyệt.

b. Tăng cường công tác truyền thông về giáo dục mầm non.

- Nhà trường tiếp tục thực hiện truyền thông, đăng tải trên facebook của trường các video, hình ảnh đẹp, tin bài về xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm. Các tiết học, các hoạt động trải nghiệm trong trường học và đăng tải lên trang thông tin của trường để cộng đồng cùng phối hợp.

- Phổ biến và hướng dẫn toàn trường thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về GDMN; phổ biến kiến thức nuôi dạy trẻ đến phụ huynh;

- Phối hợp, phát triển mối quan hệ giữa gia đình, nhà trường, xã hội trong việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm tài trợ giáo dục để đầu tư cơ sở vật chất cho nhà trường.

c. Về thực hiện quy chế dân chủ

- Thực hiện nghiêm túc công khai theo thông tư 09 của bộ quy định đầy đủ.

- Công khai các quy chế, nội quy, các quy định của trường, ngành nghiêm túc.

- Công khai và xây dựng bổ sung các quy tắc ứng xử văn hóa trong đơn vị.

- Công khai kế hoạch, kết quả thực hiện các khoản thu, các cuộc vận động, các cuộc thi ở trường.

d. Về công tác tài chính

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý tài chính, không để xảy ra tình trạng lạm thu, thu quá quy định.

- Xây dựng kế hoạch thu chi tài chính trong năm 2025 phù hợp:

- Bảo đảm đúng nguyên tắc thu chi theo quy định.
- Bảo đảm cân đối trong thu chi phù hợp và thực hiện nghiêm túc, kịp thời về chế độ chính sách cho CBGVNV và học sinh.

e. Về văn hóa xã hội

- Tuyên truyền đầy đủ nội dung của các ngày hội, ngày lễ trong học kỳ 2;
- Tuyên truyền các quy phạm pháp luật đến viên chức và người lao động.
- Tuyên truyền thực hiện tốt GDPL về không sử dụng, tàng trữ mua bán pháo nổ trước trong và sau tết. Phòng tránh các tệ nạn xã hội.
- Tổ chức tốt các hội thi, các ngày hội, ngày lễ trong năm.

g. Công tác an ninh trường học

- 100% trẻ được đảm bảo an toàn tuyệt đối tại trường cả về thể chất lẫn tinh thần, bảo quản tốt CSVC, TB trong trường học.

10. Các hoạt động GD khác

a. Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua

Phát động mỗi CBGVNV lựa chọn nội dung học tập và làm theo tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh với chuyên đề năm 2025 về nội dung “Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới” để đăng ký và phấn đấu năm 2025 ngay từ tháng 01/2025.

Mỗi cuộc vận động đều được công khai kết quả và đánh giá xếp loại để làm căn cứ xét thi đua cuối năm.

b. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

Động viên CBGVNV biết khai thác thông tin trên mạng, thành lập nhóm Zalo, facebook để kết nối với phụ huynh trong trao đổi, chia sẻ thông tin và hỗ trợ phụ huynh về phương pháp chăm sóc giáo dục trẻ tại nhà; tránh lạm dụng trang mạng xã hội để chia sẻ những trang thông tin không chính thống.

Nhà trường sử dụng phần mềm Edu để quản lý trẻ, liên kết chia sẻ tin nhắn đến phụ huynh kịp thời khi cần thiết, nhanh nhẹn, tiện lợi.

Tiếp tục phấn đấu sử dụng phần mềm bán trú để điểm diện và đăng ký suất ăn cho trẻ qua phần mềm.

Phấn đấu tiến tới áp dụng phần mềm thu các khoản đóng góp qua hệ thống quản lý tài chính nhà trường, tiến tới không sử dụng tiền mặt đóng góp trực tiếp tại thủ quỹ giảm được sự lãng phí thời gian chờ đợi của phụ huynh.

Chuyên môn nghiên cứu và tập huấn ứng dụng phần mềm Canva, AL, Paipoi...để áp dụng vào bài dạy cho trẻ hàng ngày.

c. Công tác dân chủ cơ sở

Tiếp tục thực hiện quy chế dân chủ trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động và người học, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của nhà trường.

Tiếp tục thực hiện công khai minh bạch tại cơ sở giáo dục theo quy định nhằm tuyên truyền, vận động CBGVNV thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Công khai minh bạch các khoản thu - chi từ ngân sách Nhà nước và các nguồn khác tại đơn vị.

d. Công tác dân vận chính quyền

- Tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách về công tác “Dân vận chính quyền” năm 2025 tới toàn thể CBGVNV với nội dung “Xây dựng môi trường GD lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2 từ 2021- 2025.

đ- Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh

Triển khai nhiệm vụ đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh cho CBGVNV đăng ký để phân đầu thực hiện sát với nhiệm vụ cụ thể của từng cán bộ, giáo viên, nhân viên trong năm 2025;

Tích cực sửa đổi lề lối làm việc theo hướng dân chủ hóa, công khai hóa, không ngừng nâng cao năng lực, phẩm chất, đạo đức, xây dựng lối sống gần dân trong đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Viên chức và các văn bản pháp quy có liên quan.

Trên đây là báo cáo sơ kết học kỳ 1 và triển khai nội dung trọng tâm học kỳ 2 năm học 2024-2025 của Trường MN Diễn Đoàn, rất mong được sự đóng góp ý kiến của các cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Phòng GD (B/C)
- Chi bộ-BGH,CĐ, các tổ (T/h)
- Lưu HS.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Thảo